青 農 園 号 外

令和５年１２月１１日

報道機関 各位

青森県農林水産部農産園芸課長

（公印省略）

第４９回青森県花の共進会表彰式並びに花き振興セミナーについて

県産花きの高品質安定生産に向けて、花き生産者の生産意欲の高揚と栽培技術の向上を

図るため、下記のとおり標記表彰式並びに花き振興セミナーを開催しますので、取材して

くださるようお願いします。

記

１ 日 時 令和５年１２月１８日（月）１３：３０～１５：００

２ 場 所 青森県総合社会教育センター ２階 第１研修室

（住所：青森市大字荒川藤戸１１９－７）

３ 内 容

（１）第４９回青森県花の共進会表彰式

（２）花き振興セミナー

講演 「赤色ＬＥＤで暑さに負けない花づくり～トルコギキョウの品質アップ～」

講師 北海道立総合研究機構 花・野菜技術センター研究部

花き野菜グループ 主査 大宮 知 氏

４ その他

詳細については、別添の開催要領及び花の共進会入賞者一覧表を御確認ください。

報道機関用提供資料

担 当 課 農産園芸課

担 当 者 野菜・花き振興グループ ＧＭ 木下 均

電話番号 直通 ０１７－７３４－９４８５

内線 ５０７６

報 道 監 農林水産部

次長(農商工連携推進監) 成田 澄人(内線:4966)

第４９回青森県花の共進会表彰式並びに

花 き 振 興 セ ミ ナ ー 開 催 要 領

１ 目  的

  県産花きの高品質安定生産に向けて、花き生産者の生産意欲の高揚と栽培技術の向上

を図るため、花の共進会表彰式並びに花き振興セミナーを開催する。

２ 主  催

    全国農業協同組合連合会青森県本部、青森県

３ 日  時

  令和５年１２月１８日（月）１３：３０～１５：００

４ 場  所

青森県総合社会教育センター ２階 第１研修室

（住所：青森市大字荒川藤戸１１９－７、電話：０１７－７３９－１２５１）

５ 内  容

（１）第４９回青森県花の共進会表彰式                １３：３０～１４：１５

入賞者（別添入賞者一覧表のとおり）

（２）花き振興セミナー

     講演                                  １４：２０～１５：００

「赤色ＬＥＤで暑さに負けない花づくり～トルコギキョウの品質アップ～」

講師 北海道立総合研究機構 花・野菜技術センター研究部

                 花き野菜グループ 主査 大宮 知 氏

６ 参集範囲

「青森県花の共進会」入賞者、生産者、県内生花市場、各市町村、農業協同組合、

（地独）青森県産業技術センター農林総合研究所、全国農業協同組合連合会青森県本部、

県関係機関

１ 総出品点数 １４０点

２ 入賞者

本　　　賞 品　目　名 品　種　名 氏　　　名 農 協 名 等 特　　 別 　　賞

最優 秀賞 トルコギキョウ
ボヤージュ
ライトピンク

荻沢　功
JA八戸
（五戸）

農林水産大臣賞

アルストロメリア キャニオン ㈱咲花園
JA津軽みらい
（常盤）

青森県知事賞

輪ギク 精の一世 佐野　純一
JA八戸
（五戸）

農林水産省農産
局長賞

トルコギキョウ リオホワイト 渋谷　富志子
JAつがるにしきた
（つがる）

東北農政局長賞

トルコギキョウ アデルグリーン 寺山　多喜男
JAつがるにしきた
（つがる）

ＪＡ青森中央会長
賞

カラー イエロー 小笠原　厚子
JA青森
（あすなろ）

株式会社青森花
卉社長賞

ディスバットマム チスパ 舘野　隆行
JA八戸
（三戸）

八戸花き株式会
社社長賞

ひまわり ビンセントネーブル 福地　秀俊
JA津軽みらい
（田舎館）

株式会社弘前花
き社長賞

輪ギク 岩の白扇 藤森　光明
JAごしょつがる
（本店）

株式会社弘前生
花市場社長賞

かすみ草 ベールスター 高松　岩男
JAつがるにしきた
（中里）

弘前堅田生花株
式会社社長賞

トルコギキョウ
ボンボヤージュ
スイートピンク

千沢　正知
JA八戸
（三戸）

青森県農業電化
協会長賞

3

担当
　全農青森県本部やさい部やさい花き課　苫米地
　　電話　017-729-8645
　青森県農林水産部農産園芸課　助川
　　電話　017-734-9481

令和５年７月２１日

第 ４9 回 青 森 県 花 の 共 進 会 入 賞 者 一 覧 表

優 秀 賞
（ ３ 点 ）

金 賞
（ ７ 点 ）

共進会の概要
　審　　査：令和５年７月２１日（金）、展示：令和５年７月２２日(土)～２３日(日)
　審査委員長：（地独）青森県産業技術センター農林総合研究所長
　審査委員：青森県農産園芸課長、全農青森県本部やさい部長、各市場代表取締役社長